
Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Tiétar
 
ANUNCIO. Aprobación del Convenio de adhesión sistema de recogida selectiva
de residuos de pilas y acumuladores en la provincia de Cáceres.
 
 
Negociado y suscrito el texto inicial del Convenio que se adjunta y cuya finalidad es:
 
Adhesión sistema de recogida selectiva de residuos de pilas y acumuladores en la provincia de
Cáceres.
 
A suscribir con:
 
Diputación Provincial de Cáceres - Economía Verde y Circular
 
ACUERDO PARA APROBACIÓN DE LA ADHESIÓN AL CONVENIO DE COLABORACIÓN
SUSCRITO ENTRE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁCERES A LA FUNDACIÓN
ECOPILAS PARA LA RECOGIDA DE RESIDUOS DE PILAS Y ACUMULADORES
PORTÁTILES.
 
Visto el expediente para la adhesión al convenio de colaboración suscrito entre la Diputación
Provincial de Cáceres y la Fundación para la gestión medioambiental de las pilas (en adelante,
ECOPILAS).
 
CONSIDERACIONES JURÍDICAS
 
Primero.- El Real Decreto 106/2008 de 1 de febrero sobre pilas y acumuladores y la gestión
ambiental de sus residuos y su posterior Real Decreto 710/2015, establece las condiciones
técnicas y de calidad ecológica que deben respetarse en la recogida y gestión de estos
residuos, de acuerdo con la Directiva 2006/66/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 6
de septiembre de 2006 relativa a las pilas y acumuladores y a los residuos de pilas y
acumuladores.
 
Segundo.- A efectos de cumplir con la normativa específica en el párrafo anterior, la Diputación
de Cáceres, en su compromiso y sensibilización en materia de medio ambiente y
sostenibilidad, ofrece a los municipios de la provincia la posibilidad de adherirse al convenio

C
V

E
: B

O
P

-2
02

2-
33

04
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Jueves, 7 de julio de 2022

N.º 0129

Pág. 13442



establecido conjuntamente entre la Diputación y la Fundación ECOPILAS para la recogida de
los residuos incluida la recogida selectiva, transporte, clasificación, almacenamiento temporal,
tratamiento y reciclaje en indicados, suscrito con fecha XXXXXX y sin que suponga coste
alguno para este Ayuntamiento.
 
Que el objeto del mencionado convenio es la implantación de un sistema de recogida selectiva
de residuos de pilas y acumuladores portátiles, en los municipios de la provincia de Cáceres
que se adhieran al mismo, y que permita una adecuada gestión ambiental de estos residuos.
 
Que los resultados de dicho Convenio para la implantación de un sistema de recogida selectiva
de residuos de pilas y acumuladores portátiles, se extenderán a las Entidades Locales de la
provincia de Cáceres.
 
Que en la medida en que en nuestro término municipal no existe actualmente una red de
recogida selectiva de residuos de pilas y acumuladores a disposición de los ciudadanos, resulta
beneficioso a los intereses generales al convenio de colaboración suscrito entre la Diputación
Provincial y la Fundación Ecopilas anteriormente mencionado.
 
Que dicha extensión se realizará mediante solicitud al Sr. Presidente de la Diputación
Provincial de Cáceres y no supondrá coste alguno para los/as solicitantes.
 
En virtud de lo expuesto y argumentado, por unanimidad en la votación de los/as Sres/as.
Concejales/as asistentes y en uso de las atribuciones que le confiere a este Pleno el art. 22 de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de Régimen Local, se adopta el siguiente
ACUERDO:
 
Primero.- Adherirse al convenio de colaboración suscrito por la Diputación Provincial de
Cáceres con la Fundación para la gestión medioambiental de las pilas (en adelante,
ECOPILAS) para la implantación de un sistema de recogida selectiva de residuos de pilas y
acumuladores portátiles, en la provincia de Cáceres que permita una adecuada gestión
ambiental.
 
Segundo.- Que el Ayuntamiento colaborará asumiendo los compromisos estipulados en la
cláusula tercera y que se detallan a continuación:
 
a) Situar los contenedores ecopilas en lugares visibles y accesibles para los usuarios. Los
contenedores ecopilas deberán estar debidamente vigilados, de forma que no pueda sufrir
robos o desperfectos en el propio contenedor o los residuos que contenga.
 
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

2-
33

04
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Jueves, 7 de julio de 2022

N.º 0129

Pág. 13443



b) Difundir al máximo posible el contenido del presente Convenio y el sistema de recogida a
implantar, al objeto de conseguir los mayores porcentajes de recogida.
 
c) Solicitar de forma inmediata a la Fundación Ecopilas, una vez cubierta su capacidad cuando
sea necesaria, la recogida de residuos de pilas y acumuladores mediante la Plataforma
informática de Gestión puesta a disposición por la Fundación Ecopilas.
 
f) El Ayuntamiento comunicará a la Diputación Provincial de Cáceres y a la Fundación Ecopilas,
a la mayor brevedad posible, la recepción de cualquier comunicación o escrito procedente de
cualesquiera Administraciones Públicas relativo al régimen de actuación previsto para la
suscripción del contrato de tratamiento. No obstante, si este escrito o comunicación implicara la
necesidad de contestar al mismo (escrito o comunicación) en un plazo o periodo de tiempo
determinado, este Ayuntamiento deberá comunicar a Fundación Ecopilas el escrito o
comunicación notificada en un plazo inferior a la mitad del plazo o periodo de tiempo otorgado
por dicha Administración.
 
Tercero.- Habilitar al Sr. Alcalde para la firma de la declaración de adhesión y solicitar la
adhesión ante el Sr. Presidente de la Diputación Provincial de Cáceres.
 
Este acuerdo pone fin a la vía administrativa, puede interponer los siguientes recursos, sin
perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cualquier otro que estime procedente, sin que
puedan simultanearse:
 

•Potestativamente recurso de reposición ante el/la Sr. Alcalde en el plazo de un mes
(arts. 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas).
 
•Recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de dos meses contados desde
el día siguiente al de la notificación de la presente resolución, de conformidad con lo
dispuesto en el art. 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, en relación con el art. 10.1 g) de la misma.”
 

De conformidad con el artículo 83 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se somete a información pública por el
plazo de 20 días, a contar desde el día siguiente al de publicación del presente anuncio en este
Boletín Oficial de la Provincia. 
A su vez, estará a disposición de los/as interesados/as en la sede electrónica de este
Ayuntamiento:
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

2-
33

04
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Jueves, 7 de julio de 2022

N.º 0129

Pág. 13444



http://tietar.sedelectronica.es
 

El presente anuncio servirá de notificación a los/as interesados/as, en caso de que no pueda
efectuarse la notificación personal del otorgamiento del trámite de audiencia.
 

 
Tiétar, 1 de julio de 2022

Luis Perona Timón
ALCALDE PRESIDENTE

C
V

E
: B

O
P

-2
02

2-
33

04
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Jueves, 7 de julio de 2022

N.º 0129

Pág. 13445


	http://tietar.sedelectronica.es

		2022-07-06T13:06:44+0200
	SELLADO ELECTRONICO DE DOCUMENTOS EN REGISTRO ELECTRONICO, BOLETIN PROVINCIAL, GESTION DE EXPEDIENTES Y SEDE ELECTRONICA




